
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О введении режима функционирования «Повышенная 
готовность» для органов управления, сил и средств 
Железногорского городского звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Курской области

В соответствии с пунктом 28 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 "О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", 
распоряжением Губернатора Курской области от 02.08.2019 № 231-рг «О введении режима 
функционирования «Повышенная готовность» для органов управления, сил и средств 
Железногорского городского и районного звеньев территориальной подсистемы РСЧС 
Курской области, функциональных подсистем РСЧС Курской области», пунктом 28 части 1 
статьи 9 Устава города Железногорска Курской области, в связи с проведением 
регламентных и ремонтных работ на участке магистрального газопровода Филиала ООО 
«Газпром трансгаз Москва» «Курское ЛПУМГ» и угрозой возникновения чрезвычайной 
ситуации межмуниципального характера, связанной с отключением потребителей 
г. Железногорска Курской области от газоснабжения и нарушением условий 
жизнедеятельности населения и функционирования объектов экономики в период с 
06.08.2019 по 08.08.2019, в целях организации контроля за оперативной обстановкой и 
своевременного реагирования сил и средств на возможные кризисные ситуации, 
Администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 09.00 06.08.2019 до 09.00 08.08.2019 для органов управления, сил и средств 
Железногорского городского звена территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Курской области (далее - 
ЖГЗ ТП РСЧС) режим функционирования «Повышенная готовность» и установить местный 
уровень реагирования.

2. С 12.00 06.08.2019 до 12.00 07.08.2019 развернуть оперативный штаб по ликвидации 
возможных чрезвычайных ситуаций и организовать круглосуточное дежурство должностных 
лиц руководящего состава.

3. Начальнику отдела по связям с населением и СМИ администрации города 
Железногорска Извековой И. А.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Железногорские новости» и 
разместить в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «город 
Железногорск» Курской области;

- организовать информирование населения о сроках отключения потребителей г. 
Железногорска Курской области от газоснабжения и необходимости максимального 
сокращения использования газовых приборов в период с 12.00 06.08.2019 до 12.00 07.08.2019 
с задействованием средств массовой информации, а также через управляющие компании и 
старших многоквартирных домов.

4. Рекомендовать Филиалу АО «Газпром газораспределение Курск» в 
г. Железногорске (И.Н. Васьков):



2

до 05.08.2019 организовать информирование населения и хозяйствующих субъектов 
г. Железногорска о сроках отключения потребителей от газоснабжения, а также требованиях 
по соблюдению мер безопасности и необходимости соблюдения режима экономии газа на 
период проведения ремонтных работ.

5. Заместителю председателя комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах муниципального образования «город Железногорск» Курской области 
(далее - КЧС и ОПБ) Чавкину И.И.:

организовать работу КЧС и ОПБ;
довести до членов КЧС и ОПБ обстановку и определить задачи по проведению 

превентивных мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций на 
территории города Железногорска Курской области;

силы и средства ЖГЗ ТП РСЧС привести в готовность к выполнению задач по 
предназначению.

6. Рекомендовать руководителям организаций, входящим в состав сил и средств ЖГЗ 
ТП РСЧС, города Железногорска Курской области выполнить мероприятия режима 
функционирования «Повышенная готовность».

7. Руководителям МУП «Гортеплосеть» Дроздову А. А., МУП «Горэлектросети» 
г. Железногорска Миронову Е. В., МУП «Горводоканал» Пылинскому М. В.:

усилить дополнительными бригадами дежурные службы предприятий;
принять меры по исключению возникновения аварийных ситуаций, нарушающих

жизнедеятельность населения города;
содержать в повышенной готовности силы и средства для оперативного реагирования 

на чрезвычайные ситуации;
уточнить укомплектованность дежурных служб персоналом, техникой и 

оборудованием;
усилить контроль за работой аварийно-технических команд и дежурно-диспетчерских

служб;
организовать круглосуточное дежурство должностных лиц руководящего состава.
8. Начальнику МУ «УГОЧС» Чавкину И. И.:
уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории города Железногорска Курской 
области;

уточнить силы и средства ГЗ ТП РСЧС, предназначенные для проведения работ по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

организовать круглосуточное дежурство старших оперативного штаба по проведению 
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций 
на территории города Железногорска Курской области из состава работников МУ «УГОЧС».

9. Пункт управления заместителя председателя КЧС и ОПБ Чавкина И.И. разместить 
в МУ «УГОЧС», тел. 2-57-15.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
Главы города Железногорска Д. А. Быканов

Горлов В. Г. 
2-57-15


